
R O M Â N I A 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 
C O N S I L I U L   L O C A L 

 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Devizului General pentru obiectivul de investiții ”Elaborarea în format                          

digital a documentației de amenajare a teritoriului și de urbanism – Plan Urbanistic                                   
General pentru comuna Bunești, județul Suceava” 

 

     Consiliul local al comunei Bunești județul Suceava 
     Având în vedere: 
     - Referatul de aprobare nr. 1548 /31.03.2025 prezentat de  Primarul comunei Bunești,  
județul Suceava,  ca instrument de inițiere al proiectului de hotărâre, din care rezultă 
necesitatea și oportunitatea  actualizării Devizului General  pentru  obiectivul de investiții 
”Elaborarea în format digital a documentației de amenajare a teritoriului și de urbanism - Plan 
Urbanistic General pentru comuna Bunești, județul Suceava; 
    - Raportul compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, nr. 1894 din 16.04.2025, 
întocmit de domnul inspector Păiuș Bogdan Adrian; 
    - Devizul General al obiectivul de investiții ”Elaborarea în format digital a documentației de 
amenajare a teritoriului și de urbanism - Plan Urbanistic General pentru comuna Bunești, 
județul Suceava”,  revizuit conform Act adițional nr. 3/2024 la Contractul de finanțare  nr. 
131633/ 21.11.2022;  
    - Raportul de avizare favorabil, prezentat de Comisia pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, 
agricultură, servicii și gospodărire comunală a Consiliului local al comunei Bunești, înregistrat 
la nr. 1963 din  24.04.2025; 
     Ținând cont de temeiurile juridice,  respectiv  prevederile: 
  - art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
 -    art. 46 si art. 50 din Legea nr.  350 /2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 
modificările și completările ulterioare;  
  -   capitolul II din Normele Metodologice pentru derularea programului multianual privind 
finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism, aprobate prin HG  nr. 1137/ 2023 ;      
   - Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
   În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2) lit. c),  alin. (6) lit. c),  art. 136 alin. (1) art. 139 alin. 
(3) lit. e), art. 196 alin (1) lit. a)  precum și   ale art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;     

  
HOTĂRĂȘTE 

 
      Art. 1 - Se actualizează  Devizului General al obiectivul de investiții ”Elaborarea în format 
digital a documentației de amenajare a teritoriului și de urbanism - Plan Urbanistic General 
pentru comuna Bunești, județul Suceava”, conform anexei  - care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.      
      Art. 2 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de  Compartimentele  
financiar- contabil și urbanism;     



      Art. 3 - Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul  primăriei, 
precum şi pe pagina de internet  a instituției și  se comunică, prin intermediul secretarului  
general al comunei Bunești, în termenul prevăzut de lege: 
              - Primarului Comunei Bunești, județul Suceava;  
              - Compartimentului financiar – contabil;  
              - Compartimentului urbanism; 
              - Instituției  Prefectului - judeţul Suceava, în vederea exercitării  controlului cu privire 
la legalitate.  
         
                Președinte de ședință, 
         Consilier local,   DRILEA MARIA 
                                                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                                                                       Secretar general al 
comunei 
                                                                                                                            Gorgan Florica- Daniela                                                        
 
BUNEȘTI 

Nr. 22 / 24.04.2025  Viza CFP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


